ATA DA 86ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos nove dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h realizou-se a 2

86ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar Capdeville e o 5

Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: CFP: A Secretaria 6

Executiva do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 69/2021/SE/CG-CFP referente a envio dos 7

encaminhamentos da APAF virtual de maio de 2021. Deliberação: A Diretoria tomou ciência 8

e solicitou ao CFP o envio da remessa da APAF de Junho/2021 com antecedência para 9

discussão em Reunião Plenária. Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia 10

Santana encaminhou Memorando Administrativo nº 1434/2021/04-GETEC/04-DIR 11

solicitando a concessão de férias de 12 dias no período de 19/07/2021 a 30/07/21. 12

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar as férias da Gerente Técnica Flávia Santana 13

no período solicitado. CFP: A Gerência de Comunicação do CFP encaminhou Ofício-Circular 14

nº 55/2021/GCom/CG-CFP referente à prorrogação dos prazos para pedidos de concessão 15

de recursos provenientes da Conta Revista (Divulgação) para o financiamento de 16

publicações dos CRP's e do CFP - ano 2021 até o dia 30/06/2021. Deliberação: A Diretoria 17

deliberou por encaminhar à Gerência de Comunicação avaliar a indicação de publicação de 18

cartilha/livro dentro dos critérios estabelecidos no edital de concessão de recursos 19

provenientes da Cota Revista. Henrique Galhano: O Coordenador do GT sobre Migração, 20

refugiados, tráfico de pessoas e subjetividades encaminhou solicitação de inclusão do guia 21

de referência com orientações e informações sobre o atendimento psicológico a pessoas em 22

situação de migração e refúgios, abordando também a temática do tráfico humano para 23

acréscimo à licitação das próximas publicações do CRP-MG. Deliberação: A Diretoria 24

deliberou por encaminhar ao Comitê Editorial para as providências necessárias. Conselheiro 25

Anderson Matos: O Conselheiro Anderson Matos encaminhou solicitação de inclusão do livro 26

inclusão de publicação do GT Cannabis Terapêutica que contará com as contribuições dos 27

palestrantes e dos membros que compuseram o Grupo de Trabalho. Está prevista a 28

publicação da Pesquisa "Enquete sobre Cannabis aplicada a(o)s Psicóloga(o)s Mineira(o)s", 29

seus resultados e avaliação, bem como outros capítulos que compuseram as audiências e 30

conversações. A previsão é de 250 páginas. Deliberação: A Diretoria deliberou por 31

encaminhar ao Comitê Editorial para as providências necessárias. Lorena Rodrigues: A 32

Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual 33

Subsede Centro-Oeste Lorena Rodrigues encaminhou solicitação de realização de Encontro 34

Virtual com o tema “Orgulho LGBTI+ em tempos de retrocesso”, que acontecerá no dia 35

23/06/2021, às 18h. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização do Encontro 36

Virtual, promovido pela Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade 37

Sexual, no dia 23/06/2021, às 18h. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique 38

solicitou ajuda de Custo para as seguintes representações da Comissão de Orientação em 39

Psicologia Escolar e Educacional/COPEE, a saber:  10/05/21 - Reunião com a Assessoria da 40

vereadora Duda Salabert (PDT) - Belo Horizonte. Pauta: Audiência pública na Câmara 41

Municipal de Belo Horizonte a ser realizada no dia 16/06/2021. Representante: Celso 42

Tondin; 10/05/21 - Reunião da COPEE Sede. Pauta: Comissão Organizadora (COMORG) 43

da III Mostra de Práticas em Psicologia e Educação de Minas Gerais. Representante: Luis 44

Henrique Cunha (conselheiro referência) e Celso Tondin (coordenador da Comissão); 45

13/05/21 - Reunião com equipe pedagógica da Secretaria de Educação de Ipatinga. Pauta: 46

Regulamentação da Lei nº 13935/2021 na rede municipal de ensino. Representante: Stela 47

Maris Bretas Souza; 14/05/21 - Reunião da COPEE Sede. Representante: Luis Henrique 48

Cunha (conselheiro referência) e Verônica Braga (designada pela coordenação da 49

Comissão); 25/05/21 - Participação em conjunto com o Conselho Regional de Serviço Social 50

(CRESS-MG) e representação estadual da Associação Brasileira de Psicologia Escolar e 51

Educacional (ABRAPEE) de encontro técnico com a equipe de psicólogas(os) e assistentes 52

sociais do Núcleo de Apoio Psicossocial (NAPS) do Serviço Social do Comércio (SESC) de 53

Minas Gerais. Tema: Atuação da(o) psicóloga(o) e assistente social na Educação. 54

Representante: Luis Henrique Cunha; 28/05/21 - Encontro em conjunto com o CRESS-MG e 55

representação estadual ABRAPEE a convite do Núcleo de Assistentes Sociais Jequetiético 56

(Vale do Jequitinhonha). Tema: O Serviço Social e Psicologia na Educação. Representante: 57

Stela Maris Bretas Souza; 28/05/21 - Reunião com a Secretaria de Educação de Juiz de 58

Fora. Representante: Celso Tondin. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar para 59

o setor de Apoio às Comissões para elaboração de solicitação de pagamento das ajudas de 60

custo pelas representações e reuniões da COPEE. CFP: A Assessoria Parlamentar do CFP 61

encaminhou memória da Reunião do Sistema Conselhos de Psicologia sobre a PEC 62

108/2019 realizada no dia 01/06/2021, às 17h. Deliberação: A Diretoria deliberou por 63

encaminhar ao Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais responder ao CFP, 64

juntamente com a Conselheira Lourdes Machado, sobre a articulação em Minas Gerais da 65

PEC 108/2019. ABEP Nacional: A Presidente da Associação Brasileira de Ensino da 66

Psicologia Ângela Soligo encaminhou Ofício Nº 008-2021/ABEP referente ao convite para 67

propor mesas ou outras atividades no XIII Encontro Nacional Encontro, bem como a 68

divulgação do evento. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência 69

de Comunicação para a divulgação do XIII Encontro da ABEP e à Comissão de Orientação 70

em Psicologia e Formação Profissional para organização de mesa no evento. CRP-16: A 71

Gerência Técnica do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES encaminhou 72

Ofício n.º 127/2021/CRP-16 referente a solicitação de auxílio para uso de Plataforma de 73

Videoconferência para julgamentos online nos dias 18/06/2021 – Treinamento da equipe 74

técnica da COE; 21/06/2021 – Treinamento das(os) conselheiras(os) no período da manhã; 75

16/07/2021 - Plenária Ética de Julgamento do PDE 002/2017 às 17h; Plenária Ética de 76

Julgamento do PDE 001/2018, às 18h; 20/07/2021 - Plenária Ética de Julgamento do PDE 77

003/2017, às 18h. Deliberação: A Diretoria deliberou por liberar o acesso a 1 licença do 78

Zoom para o CRP-16 realizar o Treinamento e o Julgamento Ético nas datas solicitadas, 79

sem disponibilização de suporte de recurso humano. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O 80

Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 1529/2021/04-81

SEJUR/04-DIR referente a erro material na consolidação das alterações solicitadas no 82

Memorando Administrativo nº 992 /2021/04-ASSGP/04-DIR. Solicitou a retificação desse seu 83

equívoco, apresentando a redação correta, conforme proposta apreciada pelo Plenário na 84

Reunião Ordinária nº 46, de 14 de maio de 2021. Para implementação da correção, será 85

necessário contatar o Setor de Gestão da Informação para instruções sobre o cancelamento 86

do documento já assinado sob redação equivocada e sua substituição, inclusive, na 87

divulgação do site da transparência. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a 88

assinatura da Resolução Nº 04/2021 com a alteração proposta pela Assessoria Jurídica. 89

Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando 90

Administrativo nº 1259/2021/04-SOF/04-GETEC/04-DIR referente a envio de proposta de 91

texto com orientações da COF para publicidade em eventos do CRP-MG para apreciação da 92

Diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a divulgação da orientação com a 93

ressalva de que a conferência necessária deverá ser feita pelo setor de Apoio às Comissões 94

e não pelo setor de Comunicação. Gerência de Comunicação/CRP-MG: A Gerente de 95

Comunicação Nathália Monteiro encaminhou Memorando Administrativo nº 1538/2021/04-96

GECOM/04-DIR referente ao envio de formulário de realização do evento “III Mostra de 97

Práticas em Psicologia e Educação de Minas Gerais” que acontecerá nos dias 20 a 98

24/09/2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização da III Mostra de 99

Práticas em Psicologia. Solicitou à Gerência de Comunicação tomar as providências 100

necessárias. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão 101

Wagner Viana encaminhou proposta de resposta ao Assessor Jurídico do Gabinete do 102

Vereador Caio Godoi, a respeito da vacinação de profissionais psicólogas(os) do município 103

de Uberaba-MG, para análise da Diretoria e posterior envio ao solicitante. Deliberação: A 104

Diretoria deliberou por aprovar o envio de e-mail ao solicitante. Assessoria de Apoio a 105

Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou proposta de 106

arte com as orientações relativas a ajuda de custo, baseado na Resolução Nº 03/2021. 107

Deliberação: a Diretoria deliberou por aprovar o envio da arte com as orientações relativas 108

a ajuda de custo para o e-mail das(os) Conselheiras(os). Assessoria de Apoio a 109

Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Memorando 110

Administrativo nº 1534/2021/04-ASSAG/04-DIR referente à organização da Reunião Plenária 111

Ordinária de Junho/2021 para aprovação e envio às(aos) Conselheiras(os). Deliberação: A 112

Diretoria deliberou por aprovar o envio das informações sobre a Reunião Plenária para o e-113

mail das(os) Conselheiras(os) para ciência. Sônia Mara: A Psicóloga Sônia Mara informou 114

que recebeu o indeferimento do pedido de RT para a comunidade terapêutica ao qual 115

trabalha. Manifestou o seu descontentamento com o posicionamento ideológico e político do 116

CRP-MG a respeito. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à COF para levantar 117

um breve histórico do processo de Registro da Pessoa Jurídica para subsidiar a resposta à 118

psicóloga. Conselheira Evely Capdeville: A Conselheira Evely Capdeville encaminhou  119

solicitação de realização de Encontro Virtual com o tema “Ética, formação e exercício 120

profissional”, que acontecerá no dia 24/06/2021, às 17h. Deliberação: A Diretoria deliberou 121

por aprovar a realização do Encontro Virtual, promovido pela Comissão de Orientação em 122

Psicologia e Formação Profissional, no dia 24/06/2021, às 17h. Sandra Flores: A 123

Coordenadora da Comissão de Orientação em Mulheres e Questões de Gênero Sandra 124

Flores solicitou aprovação de pagamento de ajuda de custo pelas seguintes representações: 125

1) Participação da Colaboradora Desirèe Silva nas reuniões referentes ao Grupo de 126

Trabalho Mulheres e Interseccionalidades da ULAPSI, que visa discutir à temática de gênero 127

com o intuito de estreitar laços das duas comissões para ações futuras. A reunião ocorrerá 128

no dia 17/06/2021, às 20h; 2) Participação da Colaboradora Desirèe Silva, acompanhar a 129

reunião Reunião extraordinária da Rede de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher MG, 130

a ser realizada dia 30/06/2021 de 18h às 19h30. Deliberação: A Diretoria deliberou por 131

aprovar a participação da Colaboradora Desirèe Silva, representando a Comissão de 132

Orientação em Mulheres e Questões de Gênero, na reunião do GT Mulheres e 133

Interseccionalidades, no dia 17/06/2021 e na Reunião da Rede de Enfrentamento a 134

Violência contra a Mulher, no dia 30/06/2021. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de 135

custo pela representação. Outros assuntos/deliberações: Reunião com Comissão de 136

Comunicação e setor de Comunicação: A Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro 137

informou que a Revista está em andamento. Para a entrevista das matérias principal e de 138

capa está entrando em contato com a lista de pessoas que foram apoiadoras e dividindo 139

pelas regiões. Definiu representantes das grandes cidades e das menores pensando em 140

uma matéria com representatividade plural. Sugeriu o auxílio das Conselheiras(os) do 141

interior para a indicação dos nomes. A Conselheira Lourdes Machado propôs que se for 142

solicitar o apoio com os nomes ocorre o risco de ser indicado as mesmas pessoas. Sugeriu 143

que entre no facebook da Frente Mineira e verifique o nome das cidades e das áreas de 144

atuação dos apoiadores para definição dos nomes. A Assessora de Comunicação Cristina 145

Ribeiro pediu uma orientação em relação ao tema da matéria institucional. A Conselheira 146

Evely Capdeville sugeriu o texto que foi produzido para o Caderno ULAPSI. Solicitou ao 147

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana enviar à comunicação a versão final do texto 148

enviado à Ulapsi para subsidiar a matéria institucional. O Conselheiro Reinaldo Júnior 149

propôs que o teor da matéria seja o exercício da gestão em período da pandemia. A 150

Conselheira Lourdes Machado sugeriu ter uma matéria sobre os ataques às políticas 151

públicas pelos Governos Federal e Estadual e a jornada das 30h. Quanto ao Editorial 152

sugeriu que a assinatura do mesmo seja feita pela Diretoria. A Gerente de Comunicação 153

Nathalia Monteiro informou que em relação ao Projeto de texto para a publicação com o 154

recurso da Cota Revista ao pedido de pegar o projeto que foi feito ano passado e atualizá-lo 155

e deixar dentro do que está sendo proposto pelo Edital do CFP. Sugeriu repassar à Etec 156

para fazer esta revisão. Informou que a partir da live de hoje, 09/06, começará a ter a 157

participação de interprete de libras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, 158

Reinaldo da Silva Júnior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 159

mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 09 de junho de 2021.                                                                        160

 161